inhabitants, as being eligible, by order of our lawes, may be of the wise, grave, and catholick sort. Such as indeed mean the true honour of God, with the prosperity of the commonwealth. The advancement whereof wee, and our dear husband the king, doe chiefly professe and intend, without alteration of any particular man's profession, as amongst other false rumours, the hinderers of our good purposes and favorers of heresies, do utterly report. And to the end wee may the better confer with you about these matters that are to be treated of in our said parliament, our pleasure is, you do put your self in a readiness to make your repair hither, so as ye may be with us against the feast of All-Saints at the furthest. Given under our signet at our palace of Westminster the 6th of October, the iid year of our reigne.

NUMBER XV.

Cardinal Pole's First Letter to Queen Mary.

[Ex MS. penes me.]

BENEDICTA Manus Omnipotentis Dei, quæ non solum Majestatem tuam in alto Throno, et Possessione Regni collocavit (quod multos Annos ad eam spectabit, et ab omnibus bonis optabatur, atq; inter Sacras Preces petebatur a Divina Clementia): Sed etiam eò res deduxit, ut non modo res ipsa, verum etiam ratio ipsius rei conficiendæ omnes Amicos incredibili lætitiâ perfundat, et precipuè Pium Animum tuum, quia sine sanguine res peracta est, prope cum magna clades esset timenda propter fraudes Adversariorum, quæ non parvis viribus erant suffultæ ad eam justissima Successione privandam; atque cum propter longum sibi divinitus concessum ad suas insidias subtendendas, putarant se ad finem optatum cum scelere suscepti consilii pervenisse, sine novis auxiliis, sed solis viribus quas Spiritus Dei excitavit in Animis mortalium, effectum esset Divina Providentiâ, ut brevi momento Temporis irriti ac delusi sint omnes Mortalium apparatus: Ita conversi sunt, qui Humanæ Malitiæ militabant ad protegendum Honorem Dei, Majestatis tuæ incolumitatem, ac totius Regni salutem.

Si quis itaque miratur cur tua Majestas nullis externis Viribus, paucis etiam subditis audentibus ejus partes amplecta, potuerit Regnum ita Usurpatum adversus tantam Hominum malitiam et Potentiam recuperare; aut siquis rogaret, quo modo factum est istud? Res ipsa respondere poterit; Spiritus Sanctus supervenit in corda Hominum, qui ea ratione tibi Regnum restituere voluit; atque hoc uno Exemplo non solum vestris Populis, sed Universis Christianis, et Barbaris Nationibus Manifestum fit, quia nullum fit Consilium, nec Prudentia, nec Fortitudo contra Dominum Deum, et quod excelsus dominetur, in Regno Hominum, et cui voluerit, et quando voluerit dabit illud. Ejus Divinæ Providentiæ in rebus Humanis Credulitas (Præcipium nostræ Religionis Fundamentum) si unquam in istud Regnum introduci, et confirmari debuit, per ullam Manifestam Experimentiam; hoc maxime tempore introduci necesse est, quo propter impiorum tam diuturnam Autoritatem, ita erat in Animis Hominum debilitata et in eorum Animis præsertim, qui prudentiores, sapientioresque putabantur, ut penitus videretur extincta. Cum Divinæ itaque Bonitatis placuerit, ita evidentibus signis suam potentiam in tua Majestate extollenda, tunc cum à suis inimicis, et à multis aliis prorsus oppressa putabatur, declarare; hoc est cur maximè omnes Boni et Pii Gloriantur, et quod tibi magis gratum esse certò scio, quam Regiam Dignitatem. Atque, si ulla fœmina debuit Deum laudare iis Verbis suse Sanctissimæ Matris, cujus nomen refert, quibus ea usa est ad

exprimendam lætitiã propter Divinã Providentiã ad sui, Humanicę generis salutem, cum Spiritu Sancto repleta inquit, Magnificat Anima mea Dominum, cum iis quę sequuntur; tua Majestas justissima de Causa eum Psalmum canere potest; cum in se ipsa sentiat, quod omnes vident, ut Divina Bonitas respexit Humilitatem ancillę suę: Et fecit potentiam in brachio suo, statim deposuit Potentes de sede ex exaltavit humiles. Hoc dictum de Divina Providentiã erga Majestatem tuam semper manifestius in Administratione cognoscetur tua, cum incremento illo lætitię, quod desideratur ad honorem et laudem Divinę Majestatis. Enimvero mea erga Deum, et suam Ecclesiam Pietas, et erga Majestatem tuam me cogit ut unum tibi in memoriam revocem initio regnandi; quod est cum ita singulare Beneficium à Deo acceperis, diligenter consideres è quibus radicibus perturbationes pullularint, rerum adjustitiam pertinentium et ad verę Religionis cultum; quippe cum illę indies cum tanta ruina succreverint, in isto Regno Privata et Publica, quanta non ignorantur: atque si hoc ita feceris; percipies perfectò Principium et Causam omnium malorum tunc pullulasse, cum perpetuus humani generis Adversarius Patri tuo persuasit impurum Concilium; ut divortium fieret Matris tuę optimę Reginę, atque illi magnę in Deum, in ipsam, in te in seipsam injurię, majus additum est scelus, quod à Matre Spiritus divortium fecit omnium Christianorum; à Sancta Catholica Obedientiã et ab Apostolica Reverentiã. Ex hoc iniquo et impio semine tot pestiferi fructus nati sunt, ut ita Regnum corruerint, ut nullum neque justitię neque Religionis vestigium apperuerit: Tanquam relegatę sint amba, quando Reverentiã, et Obedientiã Ecclesię ejecta fuit; neque prius sunt reditura, quam Divina Obedientiã in Animum recepta sit eorum, qui rebus præferunt. Hoc facile tua Majestas illi servo suo potest credere, qui omnium viventium plura, et istã Majestatis vestrę Causã passus est: Neque ullam defendendę Causę tuę rationem prætermisi, ubi aliquid extaret remedium, quo toties molestiis sublevarem. Quod nisi mei labores eum finem consecuti sint, quem semper desideravi; sæpius vel vitam ipsam periculis exponens; tamen nunc multo magis lætor, quam si ipse adjutor fuisset; cum apertissimè cognoverim, Divinę Providentię in Majestatem tuam propensam voluntatem: Nam perfectò noluit Deus ulla humanã manu te adjuvari, neque Cæsaris, neque ullius Principis: Quamvis nunquam cessavit Pontifex Cæsarem ad opem ferendam adhortari: Neque mea defuit diligentia, utrisque ad hoc pium opus sollicitantibus, sed Divinitus Res protracta est donec statutum tempus à Deo adventarit, quo Divinã manu sublevareris. Interim usus est Deus eadem ratione, qua erga carissimos et dilectissimos uti consuevit, quos nutrit, et educat in omni calamitatum, ærumnarumque genere: Ut gratię suę semen altiores radices in corde ipsorum posset extendere, meliusque floreat, ac nobiliores fructus producat, cum visum fuerit in pristinam felicitatem revocare. Istud nunc omnes boni expectant, atque ego in primis, cui major concessa est dotes Animi tui, quę Divinitus tibi concessę sunt, à teneris cognoscendi. Ea res me multò etiam magis impellit, ut Majestati tuę id significem de re tanta, quanta est Ecclesię Obedientiã, me magis etiam sollicitum esse, quàm antea, qua mente sis erga Religionem, et quo pacto affecta: nam cum circiter trecenta millia passuum distam ab Urbe Roma, nuper ad me de rebus Britannicis est delatum; per literas summi Pontificis certior factus sum, te ad summum imperium esse provectum, et quod ego sim delectus Legatus à Sancta sede Apostolica ad Majestatem tuam et ad Cæsarem, atque ad Galliarum Regem, ut tibi gratularer pro Victoria Dej in hac Causa ipsius Dei: Sed quia quanti

res sit intelligo, censui non inutile fore, si Majestatis tuę mentem quo pacto Deus moverit, prius percunctatus fuero: Cujus causã præsentem nuncium cum meis literis mitto: Neque istud quidem, quia de optime voluntate tua subdubitem, quoniam te semper gratam, erga Deum suisse cognovi, et acceptorum non immemorem, legumque divinarum observantissimam, inter quas Obedientiã Apostolicę sedis continetur, cui

reliquit, nisi quia nus Causę suę favere turpi, et iniquo ejus desiderio assentiri. Sed quoniam tot annos tanta facta est mutatio, tantęque malitia conata est evellere ex Animis Hominum penitusque restinguere hanc ipsam Obedientiã et Observantiã, mihi visum est non absurdum fore, si ex te ipsa percunctarer, quod tempus, aut quę ratio aptior, commodiorque videretur futura ad ipsius Vicarii Christi Legatione perfungendum, idque ad istius Regni Beneficium et Consolationem, cujus Fælicitas et Quies semper magis oppressa fuit, ex qua Sancta Obedientiã expugnari cœpta est, coactaque solum vertere. Decevi igitur prius responsum expectare, quod ut expectationi meę optimã respondeat, ab Omnipotente Deo suppliciter peto, omniumque piorum spei, quam habent de Majestate tua conceptam, idque ad confirmationem, et incrementum Fælicitatis tuę, et istius Regni. Quod si mihi benignam audientiam concesseris, spero futurum Dei optimi maximi Beneficio, ut intelligas in hac ipsa Obedientiã Ecclesię consistere, et collocatum esse fundamentum et stabilimentum omnium bonorum ipsius Regni. Sic igitur rogans Omnipotentem Deum, ut pro sua infinita Misericordiã Majestatem tuam fortunet in ipso imperio, in quo collocavit, finem faciendū. Cænobio Megazeni Benaci. Eidus Sextilis. 1553.

REGINALDUS POLUS.

NUMBER XVI.

The Queen's Answer to it.

OPTIME sobrine Pole, in Christo Observandissime; accepi literas tuas, quas tuus familiaris mihi reddidit, ex quibus intellexi perpetuam tuam optimam voluntatem erga hoc Regnum, Patriam tuam nimirum, et erga Legitimos Hæredes, cum summa lætitię significatione ob ea, quę placuerunt Divinę Clementię Omnipotentis Dei in ostendenda sua erga me vera, justissima, infinitaq; Misericordiã; propter quam me tibi etiam non parum debere sentio, cum monitis amantissimos præterea in literis addideris: Quod si nullum naturę vinculum inter nos intercederet, quod certè maximum intercedit; tamen vel hæc unã de Causa maximas tibi deberem gratias, quod me tam amenter moueris; atque ego dabo operam pro viribus, ut monitis tuis satisfaciã, quippe cum neq; unquam fuerim, nec sim, neq; ut Divinę Misericordię confido unquam futura sim Catholicę abhortionis in tuis literis contentõ adversaria. Quod attinet ad meam Obedientiã, et debitam Observantiã erga spousam Christi, et Matrem Divinam, suam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam, harum literarum lator poterit te commodè docere: Is non poterit explanare quanta sit Animi mei molestia, propterea quod non possim Animi mei Sententiã, in hac re prorsus patefacere; sed cum primum data erit facultas sinceritatis Animi mei erga Divinum cultum explicandę, Obedientię; quid Sentiam exequendę, faciã te per literas certiozem. Quod spectat ad Coronationem, idem Nuncios omnia plaucè explicare poterit, multaq; alia quibus illum adesse volui; cum mirificè Omnipotentis Dei Misericordiã confidam, futurum ut hæc

Comitia omnia statuta abrogent, unde omnium calamitatum hujusce Regni semina pollularunt. Spero autem futurum ut delictorum veniam à summi Pontificis Clementia obtineam, cui te rogo, ut meo nomine humillimè gratias agas pro sua multiplici in me Bonitate, ut in eadem persistat Clementia, omnemque præteritorum commissorum Oblivionem concedat; hunc igitur spe postulationis non irritæ futuræ operâ tuâ; quando tantum Benevolentiæ, et fraternæ Charitatis, mihi pignus obtulisti: Me itaque plurimum Sancto Patri, ac tibi commendans, finem facio scribendi.

Westmonasterij, Sexto Idus Octobris.

MARIA REGINA.

NUMBER XVII.

Cardinal Pole's General Powers, for Reconciling England to the Church of Rome.

[Ex MS. penes me.]

JULIUS Papa III.

DILECTE Fili noster, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Dudum, cum charissima in Christo Filia nostra, Maria Angliæ tunc Princeps, Regni declarata fuisset, et speraretur Regnum Angliæ, quod, sæva Regum Tyrannide, ab Unione Sanctæ Ecclesiæ Catholicæ separatam fuerat; ad Ovile Gregis Domini, et ejusdem Ecclesiæ Unionem, ipsa Maria primum regnante, redire posse. Nos Te, præstanti Virtute, singulari Pietate, ac multa Doctrina insignem, ad eandem Marianam Reginam, et universum Angliæ Regnum, de Fratrum nostrorum Consilio, et unanimi Consensu, Nostrum et Apostolicæ Sedis, Legatum de Latere destinavimus. Tibique, inter cætera, omnes et singulas utriusque Sexus, tam Laicas quam Ecclesiasticas, Seculares, et quorumvis Ordinum Regulares, Personas, in quibusvis etiam Sacris Ordinibus constitutas, cujuscunque Stâtus, Gradus, Conditionis et Qualitatis existenter, ac quacunque Ecclesiasticâ, etiam Episcopali, Archiepiscopali, et Patriarchali; aut mundano, etiam Marchionali, Ducali, aut Regia Dignitate præfulgerent: Etiamsi Capitulum, Collegium, Universitas, seu Communitas forent: quarumcunque Hæreseum, aut novarum Sectarum, Professores, aut in eis culpabiles, vel suspectos, ac credentes, receptatores, et fautores eorum, etiamsi relapsæ fuissent, eorum Errorem cognoscentes, et de illis dolentes, ac ad Orthodoxam Fidem recipi humiliter postulantes, cognita in eis, vera et non ficta, aut simulata Pœnitentia, ab omnibus et singulis per eos perpetratis (Hæreses, et ab eadem Fide Apostasias, Blasphemias, et alios quoscunque Errores, etiam sub generali Sermone non venientes, sapientibus), peccatis, criminibus, excessibus et delictis; nec non Excommunicationum, Suspensionum, Interdictionum, et aliis Ecclesiasticis, ac Temporalibus etiam Corporis afflictivis, et capitalibus sententiis, censuris et pœnis, in eos Præmissorum occasione, à Jure vel ab Homine latis, vel promulgatis; etiam si in iis viginti, et plus annis insorduissent; et eorum Absolutio, Nobis et Divinæ Sedi, et per Literas, in die Cœnæ Domini legi consuetas, reservata existeret, in utroque, Consentiendi videlicet, et contentioso foro, plenariè absolvendi, et liberendi, ac anteriorum Christi fidelium consortio aggregandi: Nec non cum eis super irregularitate, per eos, præmissorum occasione, etiam quia sic ligati, Missas et alia divina Officio, etiam contra et Ritus et Ceremonias ab Ecclesia eatenus probatas et usitatas, celebrassent, aut illis alias semisecissent. Contracta nec non Bigamia per eosdem Ecclesiasticos, Seculares vel Regulares, verè aut fictè, seu alias qualitercunque incursa (etiamsi ex eo quod Clerici in Sacris constituti, cum Viduis vel aliis corruptis, Matrimonium contraxissent, pretenderetur);

rejectis et expulsis tamen prius Uxoribus, sic de facto copulatis. Quodque Bigamia, et irregularitate ac aliis præmissis non obstantibus, in eorum Ordinibus, dummodo ante eorum Lapsum in Hæresin hujusmodi, ritè et legitimè promoti vel ordinati fuissent, etiam in Altaris Ministerio ministrare, ac quæcunque et qualitercunque etiam curata Beneficia, secularia vel regularia, ut prius, dummodo super eis alteri jus quæsitam non existeret, retinere: Et non promoti, ad omnes etiam Sacros et Presbyteratus Ordines, ab eorum Ordinariis, si digni et idonei reperti fuissent, promoveri, Beneficia Ecclesiastica, si iis alias canonicè conferentur, recipere et retinere valerent, dispensandi et indulgendi: Ac omnem infamiæ, et inhabilitatis maculam sive notam, ex præmissis quomodolibet insurgentem, penitus et omnino abolendi; nec non ad pristinos Honores, Dignitates, Famam et Patriam, et bona etiam confiscata; in pristinumque, et eum, in quo ante præmissa quomodolibet erant, Statum restituendi, reponendi, et reintegrandi: Ac eis, dummodo corde contriti eorum errata et excessus, alicui per eos eligendo Catholico Confessori, sacramentaliter confiterentur, ac Pœnitentiam salutarem, eis per ipsam Confessorem, propterea injungendam omnino adimplerent, omnem publicam Confessionem, Abjurationem, Renunciationem, et Pœnitentiam jure debitam, arbitrio suo moderandi, vel in totum remittendi. Nec non Communitates et Universitates, ac singulares Personas quascunque, à quibusvis illicitis Pactionibus et Conventionibus, per eos cum Dominis aberrantibus, seu in eorum favorum, quomodolibet initis, et iis præstitis Juramentis, et Homagiis, illorumque omnium observatione; et si quem eatenus occasione eorum incurrissent Perjurij reatum, etiam absolvendi, et Juramenta ipsa relaxandi. Ac quoscunque Regulares et Religiosos, etiam in Hæresin hujusmodi ut prefertur lapsos, extra eorum regularia loca absque dictæ Sedis licentia vagantes, ab Apostasiæ reatu, et Excommunicationis, aliisque Censuris ac Pœnis Ecclesiasticis, per eos propterea etiam juxta suorum Ordinum instituta incursis, pariter absolvendi. Ac cum eis ut alicui Beneficio Ecclesiastico curato, de illud obtinentis consensu; etiam in habitu Clerici secularis, habitum suum regularem, sub honesta toga Presbyteri secularis deferendo, deservire, et extra eadem regularia loca remanere, liberè et licitè possint, dispensandi. Nec non quibusvis Personis, etiam Ecclesiasticis, ut quadragesimalibus, et aliis anni temporibus et diebus, quibus usus ovorum et carniis est de jure prohibitus, butiro et caseo, et aliis lacticiis; et ac dictis ovis et carnis, de utriusque seu alterius, spiritualis, qui Catholicus existeret, medici Consilio, aut si Locorum et Personarum Qualitate inspecta, ex defectu Piscium aut Olei, vel indispositione Personarum earundem, seu alia Causa legitima id Tibi faciendum videretur, ut tuo arbitrio uti et vesci possint, indulgendi et concedendi. Nec non per Te in præteritis duntaxat Casibus, aliquos Clericos seculares, tantum Presbyteros, Diaconos, aut Subdiaconos, qui Matrimonium cum aliquibus Virginibus, vel corruptis Secularibus, etiam Mulieribus, de facto eatenus contraxissent, considerata aliqua ipsorum singulari qualitate, et cognita eorum vera ad Christi Fidem conversione, ac aliis circumstantiis, ac modificationibus tuo tantum arbitrio adhibendis; ex quibus aliis præsertim Clericis in sacris Ordinibus hujusmodi constitutis, quibus non licet Uxores habere, scandalum omnino non generetur; citra tamen Altaris, ac alia Sacerdotum Ministeria, et Titulos Beneficiorum Ecclesiasticorum, ac omni ipsorum Ordinum Exercitio sublato, ab excommunicationis Sententia, et aliis Reatibus propterea incursis; injuncta inde eis etiam tuo arbitrio pœnitentia salutari, absolvendi ac cum eis dummodo alter eorum superstes remaneret, de cætero sine spe Conjugij, quod inter se

Matrimonium legitime contrahere, et in eo postquam contractum foret, licite remanere possent, Prolem exinde legitimam decernendo, misericorditer dispensandi. Ac quæcumque Beneficia Ecclesiastica, tam Secularia quam Regularia, et quæ per Rectores Catholicos possidebantur, de ipsorum tamen Rectorum Catholicorum consensu, seu absque eorum præjudicio, cuicumque alteri Beneficio Ecclesiastico, ob ejus fructus tenuitatem, aut Hospitalis jam erecto vel erigendo, seu Studio Universali, vel Scholis Literariis; uniendi, annectendi, et incorporandi, aut fructus, redditus, et proventus, seu bonorum eorundem Beneficiorum dividendi, separandi, et dismembrandi; ac eorum sic divisorem separatorum et dismembratorum partem aliis Beneficiis, seu Hospitalibus, vel Studiis aut Scholis, seu piis Usibus, similiter arbitrio tuo perpetuo applicandi et appropriandi. *At cum Possessoribus bonorum Ecclesiasticorum (restitutis prius si Tibi expedire videretur, immobilibus per eos indebitè detentis) super fructibus malè perceptis, ac bonis mobilibus, consumptis, concordandi, et transigendi, ac eos desuper liberandi et quietandi.*

N. B. *per eos indebitè detentis) super fructibus malè perceptis, ac bonis mobilibus, consumptis, concordandi, et transigendi, ac eos desuper liberandi et quietandi.* Ac quicquid Concordiis et Transactionibus hujusmodi proveniret, in Ecclesia cujus essent bona, vel in Studiis Universalium, aut Scholarum hujusmodi, seu alios pios Usus convertendi; omniaque et singula alia, in quæ in præmissis, et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna esse cognosceres, faciendi, dicendi, gerendi, et exercendi. Nec non Catholicos locorum Ordinarios, aut alias Personas Deum timentes, Fide insignes, et Literarum Scientia præditas, ac Gravitate Morum conspicuas, et Etate veneranda; de quarum Probitate et Circumspectione, ac Charitatis Zelo plena, Fiducia conspici posset, ad præmissa omnia, cum simili vel limitata Potestate (Absolutione et Dispensatione Clericorum, circa Connubia, ac Unione Beneficiorum, seu eorum fructuum et bonorum separatione, et applicatione, ac concordia cum Possessoribus bonorum Ecclesiasticorum, et eorum liberatione duntaxat exceptis) substituendi et subdelegandi: Ac diversas alias Facultates, per diversas alias nostras tam sub plumbò quam in forma Brevis confectas literas, concessimus, prout in illis plenius continetur. Verum cum Tu ad Partes Flandriæ, ex quibus brevissima ad Regnum transfreatio existit, Te contuleris, ac ex certis rationalibus Nobis notis Causis inibi aliquandiu subsistere habeas, ac à nonnullis, nimium forsan scrupulosis, hæsitarit; an Tu, in Partibus hujusmodi subsistens, prædictis ac aliis Tibi concessis Facultatibus, uti ac in eodem Regno locorum Ordinarios, aut alias Personas (ut præmittitur) qualificatas; quæ Facultatibus per Te, juxta dictarum Literarum Continentiam pro Tempore concessis utantur, alias juxta earundem Literarum tenorem substituere et delegare possis. Nos causam tuæ Subsistentiæ in eisdem partibus approbantes, et singularum Literarum prædictarum tenores, præsentibus pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis, habentes, Circumspectioni tuæ, quod quamdiu in eisdem partibus de licentia nostra moram traxeris, Legatione tua prædicta durante, etiam extra ipsum Regnum existens; omnibus et singulis prædictis, et quibusvis aliis Tibi concessis, et quæ per præsentis Tibi concedentur; Facultatibus etiam erga quoscunque, Archiepiscopos, Episcopos, ac Abbates, aliosque, Ecclesiarum tam Secularium, quam quorumvis Ordinum Regularium, nec non Monasterium, et aliorum Regularium Locorum Prelatos, non secus ac erga alios inferiores Clericos, uti possis; nec non erga alias Personas, in singulis Literis prædictis quovismodo nominatas, ad Te pro Tempore recurrentes, vel mittentes; etiam circa Ordines, quos nunquam aut malè susceperunt, et Munus Consecrationis, quod iis, ab aliis Episcopis vel

Archiepiscopis, etiam Hæreticis et Schismaticis, aut alias minus ritè et non servata forma Ecclesiæ consueta impensum fuit: Etiam si Ordines et Munus hujusmodi, etiam circa Altaris Ministerium temerè executi sint, per Te ipsum, vel alios, ad id à Te pro Tempore deputatos, liberè uti; ac in eodem Regno, tot quot Tibi videbuntur Locorum Ordinarios alias Personas (ut præmittitur) qualificatas, quæ Facultatibus per Te, eis pro tempore concessis (citra tamen eas quæ solum tibi ut præfertur concessæ existunt) etiam te in partibus Flandriæ hujusmodi subsistente, liberè utantur; et eas exerceant et exequantur: Alias, juxta ipsarum, Literarum continentiam ac tenorem substituere et subdelegare. Nec non de Personis quorumcunque Episcoporum vel Archiepiscoporum, qui Metropolitanum aut alias Cathedralis Ecclesias de manu Laicorum etiam Schismaticorum, et presertim qui de Henrici Regis et Edvardi ejus nati receperunt, et eorum regimini et administratione se ingresserunt, et eorum fructus redditus et proventus etiam longissimo tempore, tanquam veri Archiepiscopi aut Episcopi et mere et de facto usurpando, etiamsi in Hæresin aut præfertur, inciderint, seu ante Hæretici fuerint, postquam per te unitati Sanctæ Matris Ecclesiæ restituti existerint, tuque eos rehabilitandos esse censueris, si tibi alias digni et idonei videbuntur, eisdem Metropolitanis et aliis Cathedralibus Ecclesiis denuo, nec non quibusvis aliis Cathedralibus et Metropolitanis Ecclesiis per obitum vel privationem illorum Præsulum, seu alias quovis modo pro tempore vacantibus, de Personis idoneis pro quibus ipsa Maria Regina juxta consuetudinis ipsius Regni, tibi supplicaverit Autoritate nostra providere ipsasque Personas eisdem Ecclesiis in Episcopos aut Archiepiscopos præficere: Ac cum iis qui Ecclesias Cathedralis et Metropolitanas, de manu Laicorum etiam Schismaticorum ut præfertur, receperunt, quod eisdem seu aliis ad quas eas alias rite transferri contigerit, Cathedralibus et Metropolitanis Ecclesiis, in Episcopos vel Archiepiscopos præesse ipsasque; Ecclesias in Spiritualibus et Temporalibus regere et gubernare ac munere Consecrationis eis hactenus impenso uti, vel si illud eis nondum impensum extiterit, ab Episcopis vel Archiepiscopis Catholicis per te nominandis suscipere liberè et licite possint. Nec non cum quibusvis per te ut præmittitur pro tempore absolutis et rehabilitatis, ut eorum erroribus et excessibus preteritis non obstantibus, quibusvis Cathedralibus, etiam Metropolitanis Ecclesiis in Episcopos et Archiepiscopos præfici et præesse, illasque; in eisdem Spiritualibus et Temporalibus regere et gubernare: Ac ad quoscunq; etiam Sacros et Presbyteratos Ordines promovere, et in illis ut per eos jam licet minus ritè susceptis Ordinibus etiam in altaris Ministerio Ministrare, nec non munus Consecrationis suscipere, et illo uti liberè et licite valeant; dispensare etiam liberè et licite possis, plenam et liberam Apostolicam Authoritatem per presentes concedimus Facultatibus et Potestatem: Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis quæ in singulis Literis præteritis volumus non obstare, cæterisque; contrariis quibuscunq;.